**Quid ē qd valeat ad ſeruan-
dā quietē cordis. Fili. Ca. v.**

Qupio etiā de hoc iſoz
mari qd ē qd valeat
ad conſeruandā qui-
etem interiorē ⁊ pacē cordis
cure debes. **Pater.**

Sq ad ſeruandā pa-
cē cordis et quietis in-
terioris multū valet vita ſo-
litaria et frequēs māſio ī cella:
qz p vitā ſolitariā tollūt oca-
ſiones diuſarū paſſionū. p quas
īpedit̄ par ⁊ quies cordis. Cel-
la nāqz ē ſpūale habitaculū: que
de ſupbis hūiles. de guloliſ ſob-
oſ. de uacūdiſ mites. de odio-
ſis reddit ī frāna caritate fer-
uētēs. Ipā in quā cella nouit
hōines ad pſionis culmen per-
ducē: atqz ad ſūmate ſāctatis ſa-
ſtigiū ſublimare. De hac vita
ſolitaria et qz ſalubre ſit habita-
re ī cellis: petrus damiani ſic
diat. Coſuetudo eī facit mona-
cho cellulā dulcē: uagaō mūdi
facit horribilē. Vagātibz cellu-
la carcer ē: pmanētibz ſuaue cu-
biculū. Aſſuetū ieiunij corpꝝ
ſobrietā roborat: affluētium
epularū fluxus eneruat. Vigi-
lia moderata acie hūane men-
tis exacuit: gēnatio repetita ſo-
poris obtundit. Seculariū ne-
gociorꝝ relatio aiām paſſioibz
deſiderij facit obnoxiā: ſacri e-
loquij aſſidua meditatio reddit
extictā. Paupertas monachi ſecu-
ritas ē mētis: ſecuritas vo eſt
mater puritatis. **Crōtra. rerū**

in mūdo

habūdantia aculeos parit ſolli-
tudinē: ſollicitudo radix ē anxi-
etatis. **O** cella negociatorū
celeftiū apotheca: in q videlicet
illa mercū ſūma recondit: q
bus tūc uiuētū poſſeſſio ſpat.
Felix mercū: ubi tūcū celeſ-
tia. tūcū mutāt etna. **Feli-
ces** inqz nūndine: ubi uenaliſ
vita eterna pponit: ad quā e-
menda etiā ſi mīmū quid ſolū ſuf-
fiat qd habet: ubi breuis af-
flictio carnis emit celeftē iui-
uū: et exigue lacrimē viſū pa-
riūt ſempitnū. Poſſeſſio tūcū
diſtāhit: et ad etne hēditatis
pzinoniū puenit. **O** cella ſpū-
ale proſuſ habitaculū: q de
ſupbis hūiles. de guloliſ ſobu-
oſ. de crudelibz pios. de uacū-
diſ mites: de odioſis reddit ī
frāna caritate feruētēs. **Cu**
oſioſe ligue frenū: tu luxuri-
oſis renibz nigde caſtitanis ex-
hibes cingulū: tu facis ut le-
ues quiqz ad gūitate redeāt:
ut iocoſi ſcurrilitatibz parāt:
ut uaniloqui ſe ſub diſtricti
ſilēcij cēſura aſtrigāt. **Cu** iei-
uniorū ac uigiliarū nutrit: tu
parietie caſtoſ: tu facis ut
uagos quoſqz xpī cathena co-
erreat: ut iſciplinati mōi-
bus. a ſua ſe pūitate ſpeſat.
Cu noſti hōines ad pſionis
culmen euehē: atqz ad ſū-
mate ſāctatis ſaſtigiū ſubli-
mare. **Cu** hōines a ſemetipſis
extneos reddis: et uafa in-
ciorū florē uirtutibz facis.

Qui igitur singularem vitam usque
ad finem vite per diuino amo-
re tenuerit: de habitaculo
carnis egressus ad edificati-
onem perueniet domum non ma-
nifestam eternam in celis. Hec pe-
trus Damiani. Cui igitur sequen-
tibus a tribus populis fuerit:
et in locis solitariis habitare di-
dicerit. metusque suas a divina
ratione desideriorum temporalium excus-
serit: hi tales etiam in hac vi-
ta magna mentis quiete ac libere-
te proficiunt. De hoc beatus grego-
rius in tertio libro moralium ex-
ponens illud dictum quod dimisit o-
nagerum liberum: sic ait. Onager
est qui in solitudine amoretur: non
incongrue vitam eorum significat:
quod remoti a tribus populis ducer-
sant. Cui apte etiam liber di-
citur: quia magna est seruitus secu-
larium negotiorum quibus mens
vehementer atterit: quibus in eis
sponte subdet. Cuius seruitu-
tis admodum carens est: in mundo iam
nichil cupiscit. Quasi enim quo-
dam iugo seruitutis premuntur: pro-
prie appetunt: premuntur aduersa dum
formidant. Ac si quis semel a do-
minatione desideriorum temporalium col-
la mentis excusserit: quadam-
iam etiam in vita libertate profici-
unt: dum nullo desiderio felici-
tatis afficitur: nullo aduersitatis
tristitia coartatur. Hoc quod serui-
tutis iugum dominus vidit cervicibus
secularium impressum: cum di-
ceret. Venite ad me omnes qui labo-
ratis et onerati estis: et ego
reficiam vos. Et illud. Tollite

iugum meum super vos. **A**sperum
quippe iugum et dure seruitutis
podus est subesse temporalibus: abire
terrena. retinere labentia. velle
stare in non statibus: appetere quidem
insecuritatem: sed cum insecuritatem nolle
insecure. Liber ergo dimittit: quia
calcans frenus desideriorum ab ap-
petitione rerum temporalium securitate
mentis exonerat. Hec gregorius.
Cura quod notandum: quod si forte a-
liquis non potest esse solitarius corpore
eo quod in congregatione vel civitate
terrenam cogitauerit. vel quod plus
est aliis forsitan occupat in ne-
gociis et curis rerum secularium
sive temporalium ex mandato superio-
rum. quibus obedientiam tenentur ex
precepto regule exhibere: talis er-
go cui non suppetit solitudo cor-
poris: debet intendere solitudinem
cordis. Et quibus positus sit in
hominibus aut occupationibus temporalibus:
tamen debet curas rerum secularium
et inutilium cogitationum quantum va-
let a se excludere: ut possit eo
liberius deo vacare: quia nec so-
litude corporis utilis est: si defuit
quies et solitudo cordis. Et
beatus gregorius in tertio libro morali-
um tangit exponens illud verbum.
cui dedi in solitudine domum: sic
dicens. Hoc loco solitudinem debet
intelligere corporis: an solitudinem
cordis. Cui enim corpore remotus
vivit: sed tumultibus diversarum hu-
mane vitæ desideriorum cogi-
tationum se inserit: non est in solitu-
dine. Si vero premarit aliquis corpora-
litur populis turbis: et tamen nullos
curarum secularium tumultus in

corde pacat: nō est i. urbe. Itaq;
 bene diſantibz p̄mū ſolitudinē
 tū t̄uit: ut exurgētē int̄ſec̄
 ſtrepitū t̄renoz deſiderioz p̄re
 māt. vel buliētēs ad ifima curā
 cordis p̄ ſup̄nū gr̄am reſtingat
 amoris: oēs qz motus ip̄ortue
 ſe offerētū leuū cogitacionū
 q̄i quaſdā cōuolātēs muſcas
 ab oculis mētis abigāt manu
 giuntis: et q̄ddā ſibi cū d̄no
 int̄ ſe ſecretū querāt: ubi cū
 illo extiore ceſſante ſtrepitū p̄
 ūterna deſideria ſilent̄ loquāt.
 Hec gregori. **U**nde quilibet re
 ligioſus q̄ deſiderat familiaris
 eē deo. & p̄ gr̄am ſc̄i ſp̄s in aīa
 ſua & ſolari. debet fugē tumultū
 hōim q̄ntū licet et ſolitudinē
 maxie mētis dilige: q̄a deus
 magis requirit ab hōie ſp̄s q̄
 corpus ſolitudinē. Ad hoc faci
 endū: l̄ris bernard̄ unāquāqz
 deuotā aīam hortat ſic dicēs.
Q ſc̄a aīa ſola eſto. ut ſolū
 atorū oīm ſerues teipſā. que ex
 oībz tibi elegiſti: fuge publicū &
 ip̄os domeſticos: ſecede ab a
 miis & itimis: nichil tibi & t̄bis.
 Ipſū oluluuſcē pplm̄ tuū & domū
 p̄ris tuū: et dampnet rex decore
 tuū. An neſcis v̄candū te habē
 ſponſū: q̄ nequaqz ſuā tibi in
 dulgē p̄ntia poteſt p̄ſentibus
 cetis? Secede ergo ſi mēte et
 nō corpe: ſi itencōe. ſi deuota
 one. ſi ſp̄u: deus eī requirit cor
 dis non corpus ſolitudinē. So
 lus es. ſi non cōia cogites. ſi
 nō affectes p̄ntia. ſi deſpicias q̄d